
淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）

风险评估报告
（报批稿）

实施主体：淄博市水利事业服务中心

编制单位：山东瀛寰水利服务有限公司

2024年 12月



淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）

风险评估报告责任页

实施主体：

批 准： 伊书霞

审 核： 邱艳霞

编写人员： 郑俊峰

彭俊峰

李 烃

王洪宝

张文茜

崔 朕

陈晨

胡瑞娥

联 系 人： 彭俊峰

电 话： 18653635757



目录

1 基本情况 .............................................................................................................................. 1
[...]
为贯彻执行国家发改委印发的《国家发展改革委重大固定资产投资项目社会稳定风

险评估暂行办法的通知》（发改投资〔2012〕2492号）等文件精神，切实从源头上预防、

减少和消除拟建工程影响社会稳定的隐患，规范再生水管理，确保淄博市主城区再生水

利用顺利进行，规划承办单位淄博市水利事业服务中心密切配合，相关部门和利害关系

群体积极参与对《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》相关的风险进行了分

析和评估。

1.3.2社会稳定风险评估原则

（1）系统性：社会稳定风险评估是规划前期阶段、准备阶段、实施阶段和投产运

行阶段等全过程所有活动的有机组成部分，风险管理融入规划全生命周期的各项活动中。

（2）全面性：社会稳定风险评估围绕规划决策及其活动的合法性、合理性、可行

性、可控性等方面开展评估。

（3）包容性：社会稳定风险评估过程中利益相关者适当、及时的参与，可使他们

的风险认知和偏好及意见、建议得到充分考虑，有助于他们提供风险意思、错金评估信

息的充分沟通。

（4）真实性：社会稳定风险评估是基于历史信息、当前信息和未来预期，在评估

过程中考虑与这些信息和预期相关的限制条件和不确定性，将信息及时、清晰的传递给

利用相关者。

（5）人文性：人的行为和文化在各个层级、阶段影响着社会稳定风险评估的各个

方面，在评估过程中考虑这些方面在不同地域和人群中的差异性。

（6）动态性：随着内外部环境的变化，风险可能会出现、变化或消失，社会稳定

风险评估以适当、及时的方式动态跟进。

（7）前瞻性：社会稳定风险评估考虑未来经济社会的发展趋势，预估未来可能产



《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》社会稳定风险评估报告

7

生的风险，通过不断学习和实践，持续改进评估工作。

1.4拟建地点、内容以及建成后的经济效益

规划范围：淄博市主城区范围见图 1.1-1淄博市再生水专项规划范围图。

规划内容：利用淄博市主城区内的 31座污水处理厂，对排水水质进一步处理达到

使用标准后，通过输水设施用于主城区内的河湖景观补水、工业用水及部分市政杂用水。

规划实施后的经济效益：再生水利用工程规划的实施将对水环境、节约水资源有着

广泛的影响，使区域内的工业、旅游业、房地产业的发展不受环境的制约，把社会经济

发展与环境保护目标协调好，将给经济带来巨大益处，主要表现在以下几个方面：

（1）改善水环境，减少污染排放

再生水其经济实质是用提供一定数量再生水的处理和管路系统费用来代替提供相

应数量的自来水所需的处理费用、管网费用和取水费及相应的污水处理费用和排污费，

同时创造河流内使用收益，即再生水是在不增加总可用水资源的情况下，通过降低水资

源管理的成本和优化水资源的配置来提高城市水资源的承载力。同时减少了污染物的排

放量，这将有效地改善河道 的水环境及地表水质量。

（2）改善生态、投资环境

再生水作为河道景观补水，保证水体一定自净能力和河道的水动力将大大改善内河

水质的生态环境，可以减少从外调水的费用，降低用水成本，从而保证了可持续发展。

良好的水环境有利于创造好的投资环境，对于吸引外资具有重要影响。河湖水环境

将明显改观，水环境污染问题逐步得到解决，有利于投资环境的改善，增加招商引资的

吸引力，将有助于地方经济的更好发展。由于环境条件的改善而使地价增值，使潜在的

房地产市场升值。

（3）推动就业、增加幸福感

污水再生利用能直接推动地方经济发展、促进劳动力就业、增加当地旅游业收入和

增加当地税收、土地升值，城市基础设施的建设还会美化城市环境，提高城市居民的幸

福感，增加市民对城市的认可度和自信心。此外由于提高了排水处理能力，从而增加外

来投资的机会。

1.5规划提出的背景

1.5.1规划背景



《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》社会稳定风险评估报告

8

水资源是生命之源、生产之基、生态之要，是关系到国计民生的最关键资源之一，

已成为制约我国社会经济发展的重要因素。再生水，指污水经适当再生工艺处理后，达

到一定水质要求，满足某种使用功能要求，可以进行有益使用的水。再生水利用，既是

“开源”，也是“节 流”，是提高水资源综合利用率和减轻水体污染的重要途径。

淄博市人均水资源量 300m³，为全国人均水资源量的 1/7，是全国 110座严重缺水

城市之一，水资源时空分布不均，人多水少是淄博市需要长期面对的基本市情水情。再

生水利用可切实改善生态环境，实现水生态良性循环，有效缓解城镇缺水问题。同时，

山东省水利厅等 8部门联合印发《关于加强再生水配置利用工作的意见》，明确要求设

区的市或有条件的县（市、区）应当组织编制再生水配置利用规划，明确再生水配置利

用目标，对再生水利用方向、设施建设等统筹布局，推进再生水在工业、生态、城市杂

用、农业等各领域利用。因此，编制《淄博市再生水利用专项规划》，加快推动再生水

利用工作，不仅是贯彻落实上级工作部署，更对缓解全市水资源供需“紧平衡”，保障城

市经济社会可持续发展，全面推进生态文明建设具有重要意义。

1.5.2施工期环境影响

规划各项工程施工期的环境影响包括施工废水、废气和噪声对水环境、大气环境和

声环境的影响，其影响主要集中在施工期间，施工结束后，这些影响将会消失。

1.5.3运营期环境影响

在再生水厂运营过程加强对污水厂尾水管道的监测，一旦发现有“跑、冒、滴、漏”

的现象，应及时进行修补，规划的尾水管道运营对土壤环境的影响是较小的。

就总体而言，规划方案对淄博市环境的影响是有利的。城市再生水厂站及管网实施

后，将有效改善城区生态环境、居住环境及水环境，从而实现人、环境与城市的和谐发

展，充分突出了以人为本的理念，使得城市真正具有生态城市、园林城市、文化城市的

品位。

与此同时，规划方案不可避免的对环境带来一定的不利影响，但可通过一定的措施

予以缓解，且这些影响是暂时的、局部的，仅发生在施工过程中，工程施工过程结束随

即消除。综合分析比较，本规划方案在环境影响评价方面是可行的。

1.5.4主城区污水工程现状

现状淄博市主城区再生水主要用于河湖景观补水、工业用水及部分市政杂用水。

2022年淄博市主城区 31座污水处理厂处理的污水总量为 3.7亿 m³/年，占供水总量（5.86



《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》社会稳定风险评估报告

9

亿 m³）的 63%。

2022年污水再生回用工业、市政杂用量仅为 1528万 m³，占污水处理总量的 4.2%。

污水处理厂出水多数用于河湖生态补水，补充孝妇河、范阳河、淄河、猪龙河、涝淄河、

淄河、运粮河等河流水系。

根据调查统计资料，淄博市主城区现有污水处理厂及在建污水处理厂 31座，其中

淄川区 4座（含 1座在建），张店区 7座，博山区 5座，临淄区 10座（含在建 1座），

周村区 5 座。现状设计规模 123.53万 m³/d，实际处理规模约 101.56万 m³/d。

其中城市污水处理厂共 10座（含停运 1座），现状设计规模 88.5万 m³/d，实际处

理规模约 84.05万 m³/d。 建制镇污水处理厂共 6座（含停运 1座），现状设计规模 8.8

万 m³/d，实际处理规模约 4.82万 m³/d。 工业废水及其他类型污水处理厂共 15座（含

在建 1座），现状设计规模 26.23万 m³/d，实际处理规模约 12.69万 m³/d。 规划近期新

建污水处理厂 2座，计划处理规模 3万 m³/d ，远期新建污水处理厂 7座，计划处理规

模 14万 m³/d

淄博市主城区现有污水处理厂情况统计见表 1.5-1。现状污水处理厂分布图见图

1.5-1。淄博市主城区规划新建污水处理厂见表 1.5-2。

1.5.5污水处理厂水质情况

根据淄博市人民政府办公室《关于印发淄博市“十四五”期间和 2021年度水资源保

护利用行动方案的通知》（淄政办字〔2016〕16号）和《关于明确淄博市“十四五”期间

城镇生活污水处理厂提标改造水质指标的通知》（淄城管发〔2021〕8号），规划实施

城镇污水处理厂提标改造。确保出水水质主要指标稳定达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水标准。

1.6规划必要性

1.6.1符合国家和地方发展规划要求

（1）符合国家“十四五”发展规划要求

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035年远景目标纲要》

提出：“构建集污水、垃圾、固废、危废、医废处理处置设施和监测监管能力于一体的

环境基础设施体系，形成由城市向建制镇和乡村延伸覆盖的环境基础设施网络。推进城

镇污水管网全覆盖，开展污水处理差别化精准提标，推广污泥集中焚烧无害化处理，城

市污泥无害化处置率达到 90%，地级及以上缺水城市污水资源化利用率超过 25%。实施



《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》社会稳定风险评估报告

10

表 1.5-1 淄博市主城区内现有污水处理厂 单位：万 m³/d

序

号

区

域
名称

设计

规模

2022
年量

2030年
规模

2035
年规模

性质 处理工艺 出水标准 尾水排放

1

淄

川

区

淄博市利民净化

水有限公司
12 11 12 12 城市污水

处理厂
厌氧水解+氧化沟+高密度沉淀池 地表水准Ⅳ类 孝妇河

2 葛洲坝水务淄博

淄川有限公司
3 2.1 3.0 4 建制镇污

水污水厂

预处理+A2O+反硝化+芬顿催化氧

化+活性砂滤
地表水准Ⅳ类 孝妇河

3 淄博罗村污水处

理厂
1 未运

行
0.5 1 其他类型

污水厂
改良 A2O 一级 A 漫泗河

4 范阳河污水处理

厂
1 建设

中
0.5 1 其他类型

污水厂

两级 AO生化池+二沉池+磁混凝沉

淀池+滤布滤池
地表水准Ⅳ类 范阳河

5

张

店

区

光大水务（淄博）

有限公司水质净

化一分厂

25 23.9 25 25 城市污水

处理厂
多级 AO+沉淀+滤池 地表水准Ⅳ类 猪龙河

6
光大水务（淄博）

有限公司水质净

化二分厂

5 5.5 5 5 城 市 污 水

处理厂
A2O+两级生物滤池 地表水准Ⅳ类 南部排洪沟

7
光大水务（淄博）

有限公司水质净

化三分厂

10 12.2 10 10 城 市 污 水

处理厂
A2O+芬顿池+沉淀+滤池 地表水准Ⅳ类 猪龙河

8 中创污水处理有

限公司
0.5 0.1 0.25 1 工业污水

处理厂
A2O+混凝沉淀+消毒 地表水准Ⅳ类 黄金水库

9
美陵环境科技有

限公司凤凰污水

厂

2 0.01 1 2 工业污水

处理厂
两级 AO工艺+混凝沉淀 一级 A 乌河

10
光水（淄博张店）

污水处理有限公

司

1 0.42 1 4 工业污水

处理厂
AO生活池+芬顿高级氧化 地表水准Ⅳ类 涝淄河

11 山东北金污水厂 1.2 0.07 0.5 1 工 业 污 水

处理厂
水解+为孔曝气氧化沟 / 三龙排沟

12 博
葛洲坝水务淄博

博山有限公司
7.5 7.7 7.5 10 城市污水

处理厂
一期：A/O脱氧+砂滤；二期：A2O 地表水准Ⅳ类 孝妇河



《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》社会稳定风险评估报告

11

山

区
13 淄博龙亨水务有

限责任公司
1 0.78 2 3 建制镇污

水处理厂

预处理+改良 A2O+深度处理+二氧

化氯消毒
地表水准Ⅳ类 孝妇河

14 岜山水处理公司 1 0.15 0.5 1 建制镇污

水处理厂
A/O 地表水准Ⅳ类 石沟河

15 金锣水务有限公

司
1.25 0.83 1.25 1.25 其他类型

污水厂
改良的 A2/O工艺 地表水准Ⅳ类 孝妇河

16 岳阳河城镇污水

处理厂
0.3 未运

行
0.3 0.3 建制镇污

水处理厂
/ / /

17

临

淄

区

美陵环境科技有

限公司齐都污水

处理厂

5 2.46 5.0 6 城市污水

处理厂

多级 AO+磁混凝沉淀+滤布滤池+
消毒

地表水准Ⅳ类 淄河

18
美陵环境科技有

限公司齐城污水

处理厂

10 7.5 7.5 7.5 城 市 污 水

处理厂
五段式 Bardenpho（A2O-AO）工艺 地表水准Ⅳ类 运粮河

19
美陵环境科技有

限公司淄河污水

处理厂

2 1.39 城 市 污 水

处理厂
五段式工艺+二沉池+磁絮凝沉淀池 地表水准Ⅳ类 淄河

20 齐都镇污水处理

厂
1 0.3 0.5 1 其他污水

处理厂
A2O 一级 A 淄河

21 齐翔腾达污水处

理厂
3 3 4 6.3 工业污水

处理厂
深度处理+反渗透浓水处理

小清河流域标

准+石油化工

企业回用+排海

管线

22 齐鲁石化供排水

厂乙烯污水厂
5.28 5.16 5.28 5.28 工业污水

处理厂
生化处理+臭氧+微沙加炭

小清河流域标

准+石油化工

企业回用+排海

管线

23 齐鲁化工区北部

污水处理厂
5 建设

中
4 5 工业污水

处理厂

水解酸化池+一级 AO池+一级臭氧

+二级 AO+二级臭氧+好氧池+高级

催化氧化

小清河流域标

准+石油化工

企业回用+排海

管线

24 齐鲁石化西部污

水处理厂
1 0.8 1 1 其他污水

处理设施

水解酸化池+缺氧池+ 好氧池 +芬
顿氧化池 +BAF 曝气生物滤池

一级 A 齐城污水厂

25 朱台润坤生物科

技有限公司
1 0.85 1 1 其他污水

处理设施
生化系统+混凝沉淀+活性炭吸附 一级 A 企业回用+排海

管线

26 鼎越齐鲁石化污

水处理厂
1 1 1 1 其他污水

处理设施
/ 小清河流域标

准+石油化工

企业回用+排海

管线



《淄博市再生水利用专项规划（2023~2035年）》社会稳定风险评估报告

12

27

周

村

光大水务（淄博周

村）净水有限公司
6 6.6 6 6 城市污水

处理厂
A2O+深度处理 地表水准Ⅳ类 孝妇河
